
社会福祉法人 南知多 〒470-3411　愛知県知多郡南知多町大字豊丘字中平井14番地1
TEL 0569-65-2965/ FAX 0569-65-2967  http://www.aijyu.or.jp

ふれあいホットニュース

２０23年1月号

　新年あけましておめでとうございます。
　昨年中も新型コロナウィルスの影響をうけ、面会制限
や感染症対策の取り組みにご協力いただき、心から感謝
申し上げます。

昨年 12月初旬から新型コロナウィルス陽性者が確認されて、一度は落ち着くかと思わ
れましたが再度感染者が確認される状況となってしまい感染対策を取りながら新年の幕
開けとなりました。
　ご利用者の皆様には安心して過ごしていただけますよう、体調管理・感染防止対策を
徹底してまいります。
　今年も変わらぬご指導ご鞭撻のほど何卒よろしくお願い申し上げます。

新年
あいさつ



みなみ苑「クリスマス会」

２０23年1月号2

ひだまり「クリスマスツリー」

みなみ苑のご利用者は、まだ新型コロナウィルスの感染がおさまらないため外出がままなら
ないので、ホールで趣味の塗り絵をしてみえる方や職員のお手伝いでビニール袋をたたんでく
ださる方、雑巾縫いをしてくださる方、紙細工のパーツを作ってくださる方など人それぞれが
時間を有意義に使ってみえました。
　時には、「目がショボショボするよ」「向きはこれでいい？」とご利用者同士で会話をしな
がら過ごされていました。

そよかぜデイサービスセンター「クリスマス会」
　そよかぜデイサービスの
クリスマス会では、3種類の
ケーキを用意しました。
　まずは好きなケーキを選
んでいただき、イチゴをトッ
ピングして完成です。皆さ
ん大喜びで召し上がってい
ました。

　ホールにクリスマスツリーを飾りました。
飾り終えると見ていたご利用者が、「いいク
リスマスツリーが出来たねえ」「毎年家族で
クリスマスケーキ食べていた」「孫にプレゼ

ントを渡していたよ」「クリスマスツリーは
家では飾らなかったわ」など思い出話をして
くれました。



　色画用紙に来年の干支のう
さぎのイラストを貼り、カレ
ンダーを作りました。そこに
梅や松の形に切った色紙を飾
り、来年の抱負を書いていた
だきました。
　「元気に過ごせるようにが
んばりたい」「網で魚をたく
さん獲りたい」など、ご利用
者のたくましさが感じられま
した。

２０23年1月号3

南知多町デイサービスセンター「クリスマス会」
　デイホールにクリスマスツリーが飾られ、壁面や玄関もクリスマス仕様に飾りつけられた
中、クリスマス会が開かれました。
　舌切り雀の紙芝居では、ご利用者にもセリフを言っていただき、職員と一緒に盛り上げて
くださいました。職員が踊った「チグハグ」のダンスの動きをまねて、一生懸命に踊ってい
るご利用者もみえました。「楽しかったよ。いつも楽しませてくれてありがとう」「見たかっ
たものが見れてよかったわ」と楽しそうに言ってくださいました。

南知多町デイサービスセンター「クリスマス壁面」
　デイホールにクリスマス用の壁面が
出来上がりました。
　とっても可愛いく、メルヘンな壁面
です。大きな窓から２匹の猫が、外を
眺めています。
　窓の側にクリスマスツリーがあり、
その周りにはポインセチアがいっぱい
咲いています。
　また隣の小窓からは、サンタさんが
ソリに乗って手を振っているのが見え
ますよ。

南知多町デイサービスセンター「カレンダー作り」



4

みなみ苑「年末大掃除」
　年末大掃除をしているとご利用者が「手伝うよ」と言ってくださったので窓拭きをお願い
しました。お願いすると自前の道具を持ってきてくれて「これでやるとキレイになるよ」と
言って頑張ってくれました。

　師崎中学校の生徒が職場体験に来てくれました。
クリスマス前であったため、ご利用者と一緒にク
リスマスツリーの飾り付けをしてもらい「若いで
やることが早いね」「上手に飾るね」と一緒に楽し

　そよかぜ農園で、育てた大根が立派に育って収穫時期になりました。ご自分で育てた大根
を見て、涙を流して喜ばれる方もいました。収穫した大根は「お昼に食べたい」とリクエス
トがあり、味噌汁に入れておいしく頂きました。

２０23年1月号

くお喋りしながら飾っていました。他には、
紙を三角に折ったものをたくさん作り、組み
立ててフクロウの置物を作っていました。ご
利用者も親近感がわいたご様子で嬉しそうに
していました。

みなみ苑「中学生職場体験」

そよかぜデイサービス「大根収穫」


	1
	2
	3
	4

